UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 116/NQ-CP ngày 05/9/2022 của

Chính phủ

Lai Châu, ngày         tháng     năm 2022

       Kính gửi:
                         - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

                          - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ về

phương án phân loại tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trong năm

2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Thủ trưởng các Sở, ban, ngành

tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung

quy định tại Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ, cụ thể:

1. Đơn vị sự nghiệp công lập do cơ quan có thẩm quyền của Nhà nước thành

lập theo quy định đã được giao quyền tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị định

số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với

đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của tổ chức khoa học và công nghệ công lập;

Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự

chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp

khác thì tiếp tục thực hiện theo phương án tự chủ tài chính được cấp có thẩm quyền

phê duyệt đến hết năm 2022.

2. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập chưa được phê duyệt phương án tự chủ

tài chính thì thực hiện phê duyệt phương án tự chủ tài chính của năm 2022 theo quy

định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

3. Từ năm 2023, các đơn vị sự nghiệp công lập xây dựng phương án tự chủ

tài chính trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định tại Nghị định

số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Đối với đơn vị sự nghiệp công lập đã được cơ quan có thẩm quyền giao tự

chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP thì tiếp tục thực

hiện theo phương án tự chủ tài chính đã được phê duyệt.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc,

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tài chính để tham mưu UBND

tỉnh xem xét, quyết định.

2

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: U1 (b/c);

- V2;

- Lưu: VT, Th6.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2022-09-08T07:33:25+0700
	Giàng A Tính

		2022-09-08T14:47:36+0700

		2022-09-08T14:47:36+0700

		2022-09-08T14:47:36+0700

		2022-09-08T14:47:36+0700